
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

1 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
[...]
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

19 

 

 

O Rio Pojuca apresenta uma malha hidrográfica influenciada por diferentes regimes climáticos, com um 

adensamento maior do centro à foz da bacia, que adicionado a um regime de pluviosidade mais intenso neste 

trecho, também influencia os niveis de vazão. A Maior contribuição afluente ao Rio Pojuca é o Rio Catu, que 

desemboca em sua margem esquerda, logo após o municipio de Alagoinhas. 

Assim, devido às condições atuais de degradação ambiental da bacia, é urgente a implantação de ações que visem à 

recuperação da sua qualidade ambiental, em especial nas áreas mais críticas para a produção hídrica, com foco nas 

áreas de interceptação, recarga, nascentes e matas ciliares. Contudo, a reversão do cenário atual não será possível 

sem o engajamento, a participação e o compromisso de todos os segmentos da sociedade. Daí a importância do 

cuidado com o impacto gerado por meios como o saneamento urbano e rural.  

A água que abastece o município de Terra Nova BA provém da bacia do Recôncavo Norte, cuja nascente situa-se no 

município de Amélia Rodrigues. Afluente do rio Pojuca, o rio Cabuçu sofreu perdas significativas de proteção de 

matas ciliares e possui, em sua bacia e margens, olarias culturas como hortifrutigranjeiros, banana e agropecuária 

intensa. Suas águas não estão isentas de contaminação por defensivos agrícolas. Essa água se enquadra na classe 

apropriada para ser tratada e distribuída para consumo humano. 

Figura 9 – Bacia e Rede Hidrográfica – Rio Pojuca em destaque 

 

Fonte: CPRM (2017)  
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

20 

 

 

Figura 10 – Rio Pojuca Em Terra Nova 

     
Fonte: Bangue (2015)  

 

3.1.5.1. CLIMA 

As características climáticas, bem como a localização geográfica, a qual está submetido Terra Nova, coloca esse 

Município situado dentro do recorte espacial denominado Recôncavo Baiano, com clima Tropical úmido a subúmido 

e regime pluviométrico entre o outono e inverno. Ao longo do ano, em geral a temperatura varia 

de 15,3°C a 32,2°C e raramente é inferior a 14°C ou superior a 37°C. média de precipitação anual de 1540 mm. 

Conforme classificação de Kdppen, Terra Nova possui clima do tipo Aw”I, por apresentar no mês mais quente 

temperatura de 26,5°C e no mês mais frio 22,7°C, cuja variação não ultrapassa a 5°C. A precipitação média anual é 

de 1.540mm, compreendendo dois períodos chuvosos, caracterizando a região como de clima tropical. 

O balanço hídrico fornece para a localidade uma evapotranspiração potencial de 1.421mm e um excedente hídrico 

de 313,4mm e uma deficiência de 194,8mm. 

Gráfico 1 – Normais de temperaturas Max\Min\Med regionais na estação climática de Feira de Santana BA 

 

Fonte: Inmet (2017) 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

21 

 

 

 

Complementando a caracterização climática regional, verificou-se as normais climatológicas da estação Feira de 

Santana, a estação mais próxima ao Município, e que apresenta de forma mais completa os dados essenciais para 

essa análise. Além de que o Município a qual localiza-se essa estação apresenta características ambientais mais 

aproximadas de Terra Nova. Nesse sentido a região apresentou uma distribuição das temperaturas médias bastante 

homogênea, possuindo uma baixa amplitude, sendo essa de 4°C, onde os meses mais quentes vão de novembro a 

março, quando atingem o patamar de 32,2°C, e os mais frios de julho a agosto, com temperaturas mínimas atingindo 

18,1°C, conforme pode ser observado no gráfico 2 abaixo. 

Gráfico 2- Grade com Temperaturas Max/Min/Med regionais na estação climática de Feira de Santana BA 

 

Fonte: Inmet (2017) 

3.1.6. CARACTERIZAÇÃO E DIAGNOSE TÉCNICA DA ÁREA DE INTERVENÇÃO 

3.1.6.1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Em relação ao abastecimento de água em Terra Nova, 91% dos domicílios possuem como forma de abastecimento a 

rede geral, 3% poço ou nascente fora da propriedade. O Município de Terra Nova não possui Plano Diretor de 

Abastecimento de Água.  

Os serviços de abastecimento de água na sede municipal são realizados pela Empresa Baiana de Águas e 

Saneamento – EMBASA, mediante Contrato de Concessão n° 013, de 5 de maio de 1997, com autorização da Lei nº 

181/1995, firmado com o Município. A Embasa é responsável neste município pela operação e manutenção do 

sistema de abastecimento de água potável, devendo manter e controlar a qualidade da água produzida e distribuída, 

e divulgar informações referentes a este controle, promovendo em conjunto com os órgãos ambientais e gestores 

de recursos hídricos as ações para proteção do manancial de abastecimento. As responsabilidades atribuídas às 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

22 

 

empresas pela operação de sistemas de abastecimento de água estão dispostas na Portaria n° 518, de 25 de março 

de 2004, do Ministério da Saúde e nas demais legislações aplicáveis.  

 

Os processos necessários ao tratamento de água são estabelecidos em cada situação específica, com base nas 

características da água bruta e nos padrões de potabilidade.  

A EMBASA foi criada em 11 de maio de 1971 pela Lei Estadual n° 2.929 e incorporou, em 1975, como subsidiárias, as 

companhias até então responsáveis pela prestação dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário 

de Salvador e do interior do estado, as extintas Comae e Coseb. 

3.1.6.1.1. MANANCIAIS  

A água que abastece Terra Nova provém da bacia do Recôncavo Norte, cuja nascente situa-se no município de 

Amélia Rodrigues. Afluente do rio Pojuca, o rio Cabuçu sofreu perdas significativas de proteção de matas ciliares e 

possui, em sua bacia e margens, olarias culturas como hortifrutigranjeiros, banana e agropecuária intensa. Suas 

águas não estão isentas de contaminação por defensivos agrícolas. Essa água se enquadra na classe apropriada para 

ser tratada e distribuída para consumo humano. O diagrama do sistema produtor para o município de Terra Nova é 

apresentado a seguir:  

Figura 11 - Diagrama SIAA  Recôncavo Norte onde está inserido o município de Terra Nova 

 
Fonte: LFMALT (2021) 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

23 

 

 
 
 

 
Figura 12 – Captação Rio Cabuçu, Amelia Rodrigues – Abastecimento de água de Terra Nova-Ba 

 

        
Fonte: Agersa BA (2015) 

 
 
O controle da água distribuída é realizado através de análises executadas em laboratórios próprios da Embasa e/ou 

terceirizados, seguindo diretrizes do Ministério da Saúde (Portaria n.º 518/04). As tabelas abaixo apresentam o 

resumo dos resultados das análises da qualidade da água distribuída na cidade de Terra Nova BA: 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

24 

 

 

Tabela 1 - Análise da qualidade da água 

 

Fonte: LFMALT (2021) 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

25 

 

 

Segundo o Diagnóstico dos Serviços de Água e Esgoto do SNIS (2015), o município conta com os seguintes dados 

operacionais referentes ao abastecimento de água: 3.362 ligações ativas de abastecimento de água, 3.122 

economias residenciais ativas, consumo médio per capita de água equivalente a 92,5 L/hab.dia e índice de perdas na 

distribuição de 30,06%. 

 

Estação de Tratamento de água SAA terra Nova BA:  

O Tratamento de Água para Terra Nova após captação no Rio Cabuçu em Amélia Rodrigues é feito em uma Estação 

de Tratamento de Água (ETA) - Figura 13, localizada no próprio município. 

Figura 13 - ETA SAA Terra Nova Bahia - Embasa 

    

                                                                                     Fonte: Agersa BA (2015). 

A ETA tipo convencional com processos de oxidação, coagulação, floculação, decantação, filtração, fluoretação, 

desinfecção e estabilização. Na captação a vazão é de 10 l/s, e capacidade máxima de tratamento é de 25 l/s, com a 

vazão média tratada de 940 m³/dia, a unidade conta com Casa de Química para manipulação e armazenamento de 

produtos. Na entrada da ETA, há uma calha Parshall para mediação de vazão. Os produtos químicos utilizados na ETA 

são: cloro gás, sulfato de alumínio, ácido fluossilícico e polímero. A ETA opera em 24 horas com lavagem de filtro a 

cada quatro dias. O decantador é lavado quando a camada de lodo se torna muito espessa. O lodo resultante das 

lavagens/limpeza é retirado e destinado aos tanques de secagem e acumulados na propriedade da ETA.   

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

26 

 

 

3.1.6.1.1.1. RESERVATÓRIOS 

Da ETA Terra Nova, a água bombeada e distribuída para os reservatórios localizados na sede de Terra Nova. Na 

Tabela 2 estão resumidas as principais características dos reservatórios do sistema de abastecimento de água de 

Terra Nova. O volume total armazenado corresponde a 650,00 m³. 

Tabela 2 - Características de alguns reservatórios em operação em Terra Nova-Ba 

CODIGO LOCAL VOLUME m3 MATERIAL

RAP 1 ETA 350 CONCRETO

RAD 50 SEDE 50 CONCRETO

RAD 250 SEDE 250 CONCRETO
 

Fonte: Embasa 
 
 
 

Figura 14 - RAP 250 m³ - Componente do SAA de Terra Nova Figura 1 – RAP 250m3 – Componente do SAA de Terra Nova 

  
Fonte: Embasa 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

27 

 

 

3.1.6.2. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Em Terra Nova, segundo AGERSA 2014, dos 3.362 domicílios particulares permanentes com banheiro ou sanitário, 

64,24% lançam os esgotos sanitários na rede geral pluvial, e 35,76% o fazem por meio de fossas tipo sépticas ou de 

outras formas, sendo que 244 domicílios não dispõem de banheiro ou sanitário.  

Não existem implantadas no município de Terra Nova estruturas formais de sistema de esgotamento sanitário 

como trechos de rede coletora cloacal, seus dispositivos, elevatórias e uma estação de tratamento de esgotos – ETE, 

com isso a necessidade de atender uma condição mínima básica à saúde pública, que é a disponibilidade da coleta, o 

transporte e o Tratamento dos efluentes sanitários proveniente dos domicílios. Neste caso a área de intervenção é a 

sede municipal. 

 

3.1.6.3. CARACTERISTICAS URBANISTICAS 

O traçado urbano das vias na sede municipal de Terra Nova mostra uma característica que pode ser descrita como 

um sistema de arruamentos separados por quarteirões com extensões médias (entre 70 e 100 m entre duas ruas) 

com vias largas (com 5 metros de largura ou mais) e passeios estreitos (com menos de 1,5 metros ou mais de 

largura). Nas áreas mais centrais desta localidade, as vias possuem algumas árvores e é possível encontrar algumas 

áreas verdes ou praças (BAHIA, 2011). Topograficamente a cidade pode ser definida com pontos altos convergindo 

para um vale, onde notadamente temos a região alta da cidade ao norte do Rio Pojuca e uma área ao sul com cota 

menor, mas com seu plano direcionado ao rio. 

Observando-se os lotes urbanos nas áreas mais densamente ocupadas verifica-se que a área construída ocupa 

metade ou menos da metade do lote e são observados quintais que ocupam parcelas significativas dos lotes. No que 

se refere às ruas, é possível constatar que o caimento das vias na direção das sarjetas, localizadas em suas bordas, é 

bem definido, até intenso (nas ruas pavimentadas). Nos dias sem chuva, podem ser eventualmente encontrados 

filetes de águas servidas escoando pelas sarjetas. 

No que se refere à expansão dos terrenos urbanizados, pode-se observar que as áreas mais antigas e mais centrais 

foram construídas em terrenos elevados e que o crescimento da urbanização está se dando em áreas vizinhas. 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

28 

 

 

Figura 15 - Aspectos da zona urbana de Terra Nova 

        

                                                                     

Fonte: Lfmalt Engenharia (Jan 2021). 

Observa-se que nos logradouros da periferia, onde não existem ruas pavimentadas nem sistema de drenagem, esta 

ocorre de forma natural sem provocar alagamentos, pois a declividade e os pequenos talvegues ao redor da cidade 

favorecem o escoamento natural das águas pluviais, embora como demonstram as imagens, pequenas ravinas nas 

vias são formadas em decorrência do escoamento. 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

29 

 

 

3.1.6.4. SISTEMA DE MICRO E MACRODRENAGEM 

3.1.6.4.1. INFRAESTRUTURA DO MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS 

O processo de urbanização em muitas cidades ocorreu de forma desordenada, com o uso e a ocupação do solo 

urbano sem planejamento ocasionando diversos impactos. Dentre estes podemos ressaltar os decorrentes da 